
ORGANIZACION  PANAMERICANA O E  LA SALUD  ORGANIZACION  MUNDIAL DE LA SALU 

XVIII CONFERENCIA SANITARIA PANAMERICANA 

XXII REUNION DEL COMITE REGIONAL 
WASHINGTON, D.C., E.U.A. 

S E P T I E M E R E - O C T U B R E  1970 

Tema  28.a  del  programa  provisional CSP18/19  (Esp. ) 
25  agosto  1970 
ORIGINAL : INGLES 

PRESUPUESTO  ORDINARIO  DE  LA  ORGANIZACION  MUNDIAL  DE  LA  SALUD P a  LA 
REGION  DE  LAS  AMERICAS,  CORRESPONDIENTE A 1971 

El  Consejo  Ejecutivo  de  la  Organización  Mundial  de  la  Salud  señaló, 
en  el  curso  de  su  45a  Reunión,  la  conveniencia  de  que  los  Comités  Regionales 
de  la  OMS  examinaran  especificamente  los  cambios  en  los  proyectos ya pro- 
puestos  para  1971.  Estos  proyectos  fueron  recomendados  originalmente por 
el  Comité  Regional  para  las  Américas  en  su XXI Reunión  e  incluidos  en  el 
presupuesto  aprobado  para  1971  por  la  23a  Asamblea  Mundial  de  la  Salud. 

De  acuerdo  con  las  directivas  formuladas  por  el  Consejo  Directivo 
en  su XIX Reunión,  todos  los  proyectos  que  se  llevan  a  cabo  en  las  Américas 
han  sido  reexaminados  con  los  diversos  Gobiernos  Miembros  a  fin  de  que  re- 
flejen  sus  más  recientes  deseos  y  necesidades. Los resultados  de  estas  con- 
sultas  se  presentan  ahora  en  el  Documento  Oficial  No. 98 de  la  OPS,  Proyectos 
de  Programa  y  Presupuesto. 

En  resumen,  en  los  proyectos  con  cargo  al  Presupuesto  Ordinario  de 
la  OMS  en  1971,  la  situación  es  la  siguiente: 

57  proyectos  no  se  han  modificado; 
137  proyectos  han  sido  objeto  de  modificaciones  de  costo o 
revisiones  de  poco  alcance; 

proyectos  previstos  para  1971  se  completaron  en  1970; 

proyectos  se  cancelaron o aplazaron; 
proyectos  se  agregaron  al  total  con  cargo  al  Presupuesto 
Ordinario  de  la OMS, como  resultado  de  transferencias  de  otras 
fuentes  de  fondos; 

13  proyectos  se  adelantaron  de  la  lista  de  los  propuestos  el 
año  pasado  para  ser  llevados  a  cabo si  se  disponía  de  fondos;  y 

20  proyectos  son  nuevos o se  han  reactivado. 

No  se  proponen  cambios  importantes  en  la  Oficina  Regional o en  los 
asesores  regionales. 



CSP18/19  (Esp .) 
Página 2 

La Conferencia  puede  tener  a  bien  considerar  el  siguiente: 

Proyecto de resolución 

PRESUPUESTO  ORDINARIO DE  LA ORGANIZACION  MUNDIAL 
DE  LA SALUD  PARA LA REGION DE  LAS  AMERICAS 

CORRESPONDIENTE A 1971 

LA  XVIII  CONFERENCIA  SANITARIA  PANAMERICANA, 

Habiendo  examinado  el  proyecto  de  programa y presupuesto 
para  las  Américas,  presentado  en  el  Documento  Oficial  No. 98 
por  el  Director  de  la  Oficina  Sanitaria  Panamericana;  y 

Teniendo  en  cuenta  la  dinámica  de  la  preparación y actuali- 
zación  de  las  propuestas  relativas al programa, 

RESUELVE : 

Apoyar  las  modificaciones  al  proyecto  de  programa y pre- 
supuesto  de  1971  para  el  programa  que  se  lleva  a  cabo  con  cargo 
al  Presupuesto  Ordinario  de  la OMS en las Américas,  según  figura 
en  el  Documento  Oficial No. 98. 


